
 

ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

Direzione Generale  
Servizio Pesca e Acquacoltura 

Via Pessagno 4 - 09126 Cagliari - tel +39 070 606 4919 - fax +39 070 606 2516  -  agr.pesca@regione.sardegna.it 
 agricoltura@pec.regione.sardegna.it 1/10 
 

 

DETERMINAZIONE N. 12563 /Det/ 331      del 22/06/2017                        

Oggetto:  Procedura comparativa per l’affidamento i n concessione in uso e 
occupazione per finalità di mitilicoltura di  sette  specchi acquei nel Golfo 
di Olbia di ha 150,43 circa. Approvazione risultanz e della procedura. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO  

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO  in particolare il D.P.R. 24 novembre 1965, n. 1627, che ha trasferito alla 

Regione le funzioni esercitate dall’autorità marittima statale in materia di pesca 

e saline sul Demanio marittimo e nel mare territoriale; 

VISTA  la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1, art. 14, sull’organizzazione amministrativa della 

Regione sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, concernente la disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTE                le disposizioni di cui al comma 18 dell’art. 15 della L.R. 29.5.2007 n. 2 

Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione 

(Legge finanziaria 2007) pubblicata nel B.U.R.A.S del 31 maggio 2007, n. 18, 

suppl. ord. n. 2, in base alle quali sono state attribuite all'Assessorato regionale 

dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale le funzioni in materia di pesca, 

acquacoltura e molluschicoltura, ivi compresa la ricerca, la tutela, la 

valorizzazione, la qualità dei prodotti ittici e l'educazione alimentare, di cui 

all'articolo 14, comma primo, lettera d), della legge regionale n. 1 del 1977 e le 

competenze relative agli interventi di valorizzazione produttiva delle lagune, 

stagni e laghi salsi della Sardegna; 



 

ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

Direzione Generale  
Servizio Pesca e Acquacoltura                                                                                         

Det. n  12563 /Det/ 331                                           
del    22.06.2017   

 
 

2/10 
 

VISTO  il decreto dell’Assessore dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale                     

n. 410/DecA/7  del 5 marzo 2015 con il quale è stata disposta l’approvazione 

del nuovo assetto organizzativo della direzione generale dell’Assessorato 

medesimo;  

VISTO  il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione del 10 luglio 2015 n. 17001/98 con il quale sono state conferite al    

Dott. Antonio Salis le funzioni di Direttore del Servizio pesca e acquacoltura 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale; 

VISTA   la deliberazione n. 48/51 del 1 dicembre 2011, con cui  la Giunta Regionale ha 

disposto che il rilascio delle concessioni demaniali per attività di molluschicoltura 

sia avviato dal Servizio competente tramite bandi che abbiano ad oggetto le aree 

già classificate ai fini della produzione e della stabulazione dei molluschi bivalvi 

vivi ai sensi del Regolamento (CE) n. 854/2004, e che con successiva 

deliberazione di Giunta Regionale siano definiti i principi per l’avvio delle 

suddette procedure di avviso pubblico; 

VISTA   la deliberazione della Giunta Regionale n. 49/22 del 09.12.2014 recante 

“Concessioni demaniali ai fini di pesca e acquacoltura. Attuazione della legge 

regionale 20 giugno 2014 n. 14. Direttive per il rilascio delle concessioni 

demaniali marittime nel Golfo di Olbia”; 

DATO ATTO  che la deliberazione della Giunta Regionale n. 49/22 del 09.12.2014 approva le 

aree destinate all’attività di produzione di molluschi bivalvi nel mare territoriale 

del Golfo interno di Olbia da assentire in concessione mediante procedura di 

evidenza pubblica ai sensi della legge regionale 20 giugno 2014, n. 14, art. 1, 

commi 3 e 4, le quali risultano individuate nell’elaborato allegato alla medesima 

deliberazione (Allegato 2); 

VISTA  la  determinazione n. 26530/2375 del 23.12.2014 con la quale è stata indetta la 

procedura comparativa per l’affidamento in concessione in uso e occupazione 

per finalità di mitilicoltura di specchi acquei nel Golfo di Olbia, per una superficie 



 

ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

Direzione Generale  
Servizio Pesca e Acquacoltura                                                                                         

Det. n  12563 /Det/ 331                                           
del    22.06.2017   

 
 

3/10 
 

complessiva di 150,43 ha circa, con l’approvazione dell’Avviso pubblico e dei 

relativi allegati; 

VISTA  la  determinazione n. 6039/E del 30.06.2015 con la quale è stata disposta 

l’aggiudicazione della procedura comparativa all’impresa Consorzio 

Molluschicoltori di Olbia – Consorzio di società cooperative; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 9.2 dell’Avviso approvato con determinazione                                 

n. 26530/2375 del 23.12.2014 l’aggiudicazione diverrà efficace successivamente 

all’acquisizione dei pareri di cui al paragrafo 10 dell’Avviso e alla verifica dei 

requisiti prescritti nei confronti dell’aggiudicatario; 

VISTO               il parere favorevole dell’Agenzia del demanio al rilascio della concessione,  reso  

in sede di Conferenza di Servizi del 24.07.2015; 

VISTA l’autorizzazione doganale rilasciata al Consorzio Molluschicoltori di Olbia 

dall’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Ufficio delle Dogane di Sassari con  

nota prot. n. 5288/RV in data 24.07.2015; 

VISTA  la nota del Servizio Pesca e Acquacoltura prot. n.13177/II.6 del 3 agosto 2015 

con la quale sono stati richiesti, agli Enti interessati al procedimento,  per i profili  

di rispettiva competenza, i pareri necessari sull’istanza ai fini del rilascio della 

concessione demaniale marittima; 

VISTO  il parere favorevole al rilascio della concessione demaniale marittima  espresso 

dalla Capitaneria di Porto di Olbia con nota n. 20737 del 10.08.2015, prot. RAS 

n. 13639 del 11.08.2015; 

VISTO  il parere favorevole dell’Autorità Portuale di Olbia – Golfo Aranci  -  Porto Torres 

espresso con nota n. 9014 del 17.08.2015, prot. RAS n. 13806 del 17.08.2015; 

VISTO   il parere tecnico espresso dal Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Sassari 

con nota  prot. n. 47326 del 14.12.2015,  ai sensi dell’art. 12 del Regolamento 

del Codice della Navigazione; 



 

ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

Direzione Generale  
Servizio Pesca e Acquacoltura                                                                                         

Det. n  12563 /Det/ 331                                           
del    22.06.2017   

 
 

4/10 
 

 VISTO  il nulla-osta al rilascio della concessione demaniale marittima  della ASL di Olbia 

– Servizio Veterinario dell’Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni 

Zootecniche -  prot. n. 32843 del 05.08.2016, registrato al protocollo  RAS          

n. 12050 del 08.08.2016; 

CONSIDERATO  che il Servizio Tutela del Paesaggio e Vigilanza per le provincie di Sassari e 

Olbia-Tempio, ha espresso parere favorevole sulla proposta progettuale del 

Consorzio Molluschicoltori nell’ambito della procedura di Screening/VIA, 

informando che gli interventi previsti non comportano impatto apprezzabile sul 

bene tutelato e conseguentemente non rileva alcuna criticità sotto il profilo 

strettamente paesaggistico; 

CONSIDERATO inoltre che con riferimento alla procedura di Valutazione Ambientale, il Servizio 

delle Valutazioni ambientali dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente con nota 

n. 3858 del 24.02.2017 ha trasmesso la deliberazione della Giunta Regionale n. 

70/24 del 29.12.2016 nella  quale viene deliberato di non sottoporre all’ ulteriore 

procedura di VIA l’intervento denominato: “Realizzazione di impianti di 

mitilicoltura e ostricoltura  nel Golfo di Olbia” con ulteriori prescrizioni a  carico 

del Consorzio e su cui dovranno vigilare per quanto di competenza gli Enti 

interessati al procedimento;  

VISTO  l’esito positivo dei controlli circa il possesso dei requisiti di ordine generale e 

professionale in capo alla Società aggiudicataria della procedura; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle risultanze della procedura 

comparativa di cui risulta vincitore il Consorzio Molluschicoltori di Olbia -  

Consorzio di Società Cooperative per la concessione degli specchi acquei le cui 

coordinate, espresse nel Sistema Gauss-Boaga,  sono individuate al Punto 2. 

dell’Avviso Pubblico e vengono ridefinite nel rispetto della Deliberazione della 

Giunta regionale n. 48/51 del 1 dicembre 2011  e della Determinazione di 

classificazione del Direttore del Servizio Pesca e Acquacoltura n. 

22208/Det/1681 del 24.10.2014 con la soppressione dei punti  F4  ed F8 dello 

specchio acqueo n. 6 – Isola del Cavallo, Mezzo Cammino e Foci del 

Padrongianus, come risulta dalle tabelle sottoelencate: 



 

ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

Direzione Generale  
Servizio Pesca e Acquacoltura                                                                                         

Det. n  12563 /Det/ 331                                           
del    22.06.2017   

 
 

5/10 
 

 Specchio acqueo – Cala Saccaia – 1° specchio acque o da ponente verso levante, per la 

produzione della specie cozza o mitilo (Mytilus galloprovincialis) 

Superficie: circa ha 5,22 

PUNTO NORD EST 

A1 4.530.621,242 1.545.791,409 

A2 4.530.596,035 1.545.903,837 

A3 4.530.392,605 1.545.919,139 

A4 4.530.525,414 1.545.553,428 

A5 4.530.590,187 1.545.555,834 

Specchio acqueo – Cala Saccaia – 2° specchio acqueo  da ponente verso levante, per la 
produzione della specie cozza o mitilo (Mytilus galloprovincialis) 

Superficie: circa ha 4,02 

PUNTO NORD EST 

B1 4.530.667,673 1.546.118,107 

B2 4.530.360,566 1.546.122,836 

B3 4.530.358,149 1.546.031,629 

B4 4.530.370,786 1.545.981,026 

B5 4.530.603,835 1.545.968,344 

Specchio acqueo – Cala Saccaia – 3° specchio acqueo  da ponente verso levante, per la 

produzione della specie cozza o mitilo (Mytilus galloprovincialis) 

Superficie: circa ha 8,3 

PUNTO NORD EST 

C1 4.530.789,703 1.546.400,819 

C2 4.530.379,014 1.546.410,424 

C3 4.530.362,766 1.546.178,960 

C4 4.530.677,247 1.546.169,971 



 

ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

Direzione Generale  
Servizio Pesca e Acquacoltura                                                                                         

Det. n  12563 /Det/ 331                                           
del    22.06.2017   

 
 

6/10 
 

Specchio acqueo – Cala Saccaia – 4° specchio acqueo  da ponente verso levante, per la 

produzione della specie cozza o mitilo (Mytilus galloprovincialis) 

Superficie: circa ha 26,42 

 

PUNTO NORD EST 

D1 4.530.943,300 1.546.779,950 

D2 4.530.645,112 1.546.944,838 

D3 4.530.571,800 1.547.054,769 

D4 4.530.572,603 1.547.181,070 

D5 4.530.421,025 1.547.203,092 

D6 4.530.381,303 1.546.480,581 

D7 4.530.808,512 1.546.449,818 

D8 4.530.909,500 1.546.665,130 

Specchio acqueo – Seno Cocciani – 5° specchio acque o a levante dell’isola Gabbia, per la 

produzione della specie cozza o mitilo (Mytilus galloprovincialis) 

Superficie: circa ha 18,87 

PUNTO NORD EST 

E1 4.530.777,619 1.544.429,191 

E2 4.530.764,970 1.544.675,160 

E3 4.530.972,400 1.544.776,760 

E4 4.531.353,400 1.544.774,000 

E5 4.531.352,000 1.544.438,090 

Specchio acqueo – Isola del Cavallo, Mezzo Cammino e Foci del Padrongianus –                  

6° specchio acqueo a sud del canale per l’accesso a ll’isola Bianca per la produzione della 

specie cozza o mitilo (Mytilus galloprovincialis) e della specie ostrica concava (Crassostrea 

gigas) 



 

ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

Direzione Generale  
Servizio Pesca e Acquacoltura                                                                                         

Det. n  12563 /Det/ 331                                           
del    22.06.2017   

 
 

7/10 
 

 

Superficie:  circa ha 84,8  

PUNTO NORD EST 

F1 4.529.404,121 1.544.574,286 

F2 4.529.788,63 1.544.575,51 

F3 4529853,046 1.544.405,12 

F5 4.529.981,89 1.544.405,92 

F6 4.530.060,90 1.545.233,50 

F7 4.530.112,95 1.546.173,51 

F9 4.529.372,669 1.544.630,708 

F10 4.529.399,551 1.544.645,803 

F11 4.529.417,013 1.544.675,172 

F12 4.529.420,585 1.544.702,556 

F13 4.529.407,488 1.544.742,641 

F14 4.529.387,248 1.544.768,834 

F15 4.529.428,920 1.544.790,266 

F16 4.529.501,548 1.544.867,260 

F17 4.529.494,007 1.544.908,932 

F18 4.529.471,782 1.544.979,972 

F19 4.529.508,692 1.545.033,035 

F20 4.529.535,282 1.545.035,813 

F21 4.529.593,147 1.545.088,081 

F22 4.529.590,130 1.545.136,262 

F23 4.529.594,496 1.545.164,440 

F24 4.529.586,955 1.545.192,221 

F25 4.529.561,555 1.545.218,415 

F26 4.529.564,334 1.545.254,134 

F27 4.529.645,376 1.545.352,599 

F28 4.529.751,659 1.545.461,899 

F29 4.529.797,300 1.545.497,220 

F30 4.529.866,277 1.545.752,451 



 

ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

Direzione Generale  
Servizio Pesca e Acquacoltura                                                                                         

Det. n  12563 /Det/ 331                                           
del    22.06.2017   

 
 

8/10 
 

F31 4.529.903,107 1.545.801,823 

F32 4.529.953,272 1.545.950,413 

F33 4.529.988,356 1.546.068,999 

F34 4.529.932,396 1.546.116,625 

F35 4.529.913,743 1.546.231,322 

F36 4.530.063,286 1.546.471,074 

F37 4.530.076,541 1.546.495,522 

F38 4.529.966,078 1.546.605,324 

F39 4.529.909,949 1.546.631,466 

F40 4.529.759,702 1.546.678,746 

F41 4.529.749,119 1.546.739,600 

F42 4.529.794,760 1.546.781,934 

F43 4.529.845,031 1.546.934,731 

F44 4.529.823,202 1.547.108,298 

F45 4.529.873,473 1.547.187,012 

F46 4.529.991,213 1.547.218,762 

F47 4.530.109,614 1.547.251,173 

7° Specchio acqueo marino antistante la località Li do del Sole – Punta delle Saline per la 

produzione della specie cozza o mitilo (Mytilus galloprovincialis) e della specie ostrica 

concava (Crassostrea gigas) 

 
Superficie: circa ha 2.8  

 

PUNTO NORD EST 

G1 4.529.697,7 1.547.990 

G2 4.529.599,8 1.548.045,3 

G3 4.529.725,2 1.548.258 

G4 4.529.822,3 1.548.200,5 

  

 



 

ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

Direzione Generale  
Servizio Pesca e Acquacoltura                                                                                         

Det. n  12563 /Det/ 331                                           
del    22.06.2017   

 
 

9/10 
 

 

PRESO ATTO  che Il Consorzio Molluschicoltori di Olbia - Consorzio di Società Cooperative a 

garanzia dell’Amministrazione ha  già stipulato, ai sensi dell’art. 17 del 

Regolamento del Codice della Navigazione e secondo quanto previsto dal punto 

n. 4 dell’Avviso  Pubblico, con la Società AXA Assicurazione S.p.A. -  Agenzia  n. 

008934 di Nuoro, la polizza fideiussoria n. 402711101 del 13.04.2017 

dell’importo di  € 300.000,00 (euro trecentomila/00) a favore della Regione 

Autonoma della Sardegna. La cauzione presentata sotto forma di polizza 

fideiussoria  avrà una durata di 5 anni rinnovabile e dovrà essere rinnovata, 

almeno quattro mesi prima della relativa scadenza, pena la decadenza 

automatica  della concessione e la risoluzione del contratto in danno al 

concessionario 

DETERMINA 

ART. 1  Sono approvate le risultanze di cui alla procedura comparativa per l’affidamento 

in concessione in uso e occupazione per finalità di mitilicoltura nel Golfo di Olbia 

per una superficie di ha 150,43 circa, distinta in sette specchi acquei, come 

individuati nelle premesse. 

ART. 2  Il Consorzio Molluschicoltori di Olbia - Consorzio di Società Cooperative è 

dichiarato vincitore della suddetta procedura comparativa secondo le modalità e i 

termini indicati nel Disciplinare della concessione. 

ART. 3   Di procedere alla stipula dell’atto concessorio, in forma pubblico amministrativa, 

secondo le condizioni stabilite nel medesimo disciplinare della concessione e, per 

quanto non espressamente previsto nello stesso, secondo la disciplina contenuta 

nell’Avviso Pubblico, nel Codice della Navigazione e nel relativo Regolamento di 

Esecuzione. 

 



 

ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

Direzione Generale  
Servizio Pesca e Acquacoltura                                                                                         

Det. n  12563 /Det/ 331                                           
del    22.06.2017   

 
 

10/10 
 

 

 

 

 

La presente Determinazione è trasmessa per il tramite della Direzione Generale all’Assessore 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale, ai sensi dell’articolo 21 della L.R. 13 

novembre 1998 n. 31. 

La versione integrale della presente determinazione verrà pubblicata sul sito internet della Regione 

autonoma della Sardegna: www.regione.sardegna.it e per estratto sul B.U.R.A.S. 

 

                                                                                                               Il Direttore del Servizio 

                                                                                                                       Antonio Salis                                                

(firmato) 

 
 
 
 
 
 


